UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3003/QĐ-UBND
	Tam Kỳ, ngày 20 tháng 9 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY ĐỊNH VỀ MỨC THU VÀ SỬ DỤNG HỌC PHÍ TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC CÔNG LẬP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NAM
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị quyết số 163/2010/NQ-HĐND ngày 08/7/2010 của HĐND tỉnh về quy định các mức thu học phí trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;
Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số: 2791/TTr-SGD&ĐT ngày 08/9/2010 về việc ban hành mức thu và sử dụng học phí trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Nam,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành quy định về mức thu và sử dụng tiền học phí trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Nam như sau:

I. Mức thu tiền học phí:
1.1. Đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập:

ĐVT: đồng/tháng/học sinh

	Cấp học
	Khu vực
	Khu vực
	Khu vực

	Thành thị
	Nông thôn
	Miền núi

	Mầm non
	80.000
	35.000
	15.000

	Trung học cơ sở
	40.000
	20.000
	10.000

	Trung học phổ thông
	80.000
	50.000
	15.000

2. Đối với giáo dục thường xuyên:
2.1. Trung học cơ sở: 90.000 đồng/tháng/học sinh
2.2. Trung học phổ thông: 120.000 đồng/tháng/học sinh
3. Học phí nghề phổ thông cấp THCS : 25.000 đồng/tháng/học sinh
II. Quy định về khu vực:
1. Khu vực thành thị: Các phường thuộc thành phố Tam Kỳ và Hội An; các tổ dân phố thuộc thị trấn của các huyện đồng bằng.
2. Khu vực nông thôn: Các xã thuộc thành phố Tam Kỳ, thành phố Hội An và các huyện đồng bằng; các tổ dân phố thuộc thị trấn của các huyện miền núi; các thôn thuộc thị trấn của các huyện đồng bằng.
3. Khu vực miền núi: Các thôn thuộc thị trấn của các huyện miền núi; các xã miền núi và hải đảo theo quy định của Chính phủ.
III. Về miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập:
Các đối tượng không phải đóng học phí, không thu học phí có thời hạn, được miễn giảm học phí và được hỗ trợ chi phí học tập; cơ chế và kinh phí thực hiện miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập thực hiện theo quy định tại Chương II, Nghị định số 49/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ quy định về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2010 - 2011 đến năm học 2014 - 2015.
IV. Về tổ chức thu học phí và sử dụng học phí
1. Thu học phí:
Học phí được thu định kỳ hàng tháng, nếu học sinh tự nguyện, nhà trường có thể thu một lần cho cả học kỳ hoặc cả năm học.
- Đối với cơ sở giáo dục phổ thông, học phí thu 9 tháng/năm.
- Đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục thường xuyên và dạy nghề phổ thông thu theo số tháng thực học.
Cơ sở giáo dục có trách nhiệm tổ chức thu học phí và nộp Kho bạc Nhà nước, biên lai thu học phí theo quy định của Bộ Tài chính.
Ngoài các khoản thu phí, lệ phí nêu trên, nghiêm cấm các cơ sở giáo dục - đào tạo thu thêm bất cứ khoản thu nào trái với quy định của nhà nước.
2. Sử dụng học phí:
Cơ sở giáo dục công lập sử dụng học phí theo quy định của Chính phủ về quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập và theo các quy định hiện hành của Nhà nước.
3. Quản lý tiền học phí và chế độ báo cáo:
3.1. Cơ sở giáo dục công lập gửi toàn bộ số học phí thu được vào Kho bạc Nhà nước.
3.2. Các cơ sở giáo dục thuộc mọi loại hình đều có trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác kế toán, thống kê học phí theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện yêu cầu về thanh tra, kiểm tra của cơ quan tài chính và cơ quan quản lý giáo dục có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực của các thông tin, tài liệu cung cấp.
3.3. Thu, chi học phí của cơ sở giáo dục công lập phải tổng hợp chung vào báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước hàng năm.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và áp dụng từ năm học 2010-2011 trở đi; bãi bỏ Quyết định số: 108/2003/QĐ-UB ngày 10/3/2003, Quyết định số: 09/2004/QĐ-UB ngày 30/01/2004 và Quyết định số: 31/2006/QĐ-UBND ngày 18/07/2006 của UBND tỉnh Quảng Nam.
Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao động -Thương binh và Xã hội hướng dẫn thi hành Quyết định này.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan có liên quan và các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ GD&ĐT;
- TTTV TU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh, Cục Thuế tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, VX;
D:\2010\QUYẾT ĐỊNH\THU HỌC PHÍ.doc
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Cả